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Forord  

Forrige landbruksplan var vedtatt i 2010 med tidsperspektiv frem mot 2016. I Halden kommunes 
planstrategi 2020ӛ2024 er det vedtatt at kommunens landbruksplan skal oppdateres og revideres. 

Landbruksplanen er revidert av Avdeling miljø og landbruk, og vedtatt i Hovedutvalget for plan, teknisk, 
landbruk, klima og miljø den 19. april 2023. 

   
Hensikten med landbruksplanen er å synliggjøre landbrukets interesser, rammebetingelser og 

samfunnsansvar. Planen skal fremheve landbrukets muligheter i samsvar med kommunens mål for 
samfunnsutvikling.   
   

Det har blitt gjennomført et høringsmøte hvor Berg bondelag, Berg skogeierlag, Idd bondelag og Idd 
skogeierlag deltok. Næringsorganisasjonene har gitt skriftlige innspill til landbruksplanen. I tillegg har 

planen vært på høring hos Statsforvalteren i Oslo og Viken og Viken fylkeskommune, som også har gitt 
innspill til planen.  

    
Landbruksplanen er utformet som en temaplan. Vi legger opp til en rullering av landbruksplanen hvert 

fjerde år.    
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1. Innledning  
Landbruket er en mangfoldig næring som i tillegg til egen verdiskapning også gir ringvirkninger for andre 
næringer som reiseliv, kultur og industri. Hensynet til jordvern er i stadig sterkere grad blitt vektlagt de 
senere årene. De nasjonale føringene er klare på at nedbygging av matjord skal begrenses. Norsk 
landbruk er med sine politiske reguleringer og ressursoverføringer helt avhengig av støtte og legitimitet i 
befolkningen. Dette innebærer at lokal landbrukspolitikk kontinuerlig må utvikles i tråd med statlige og 

regionale føringer, befolkningens forventninger og naturens forutsetninger.  
 

1.1 Landbruksplanens formål 
Landbruksplanen er utarbeidet som en tematisk plan. Planen er et lokalt styringsverktøy som skal: 
 

¶ sammenstille rammebetingelser og strategier for lokal landbruksforvaltning 

¶ skape et lokalt, landbrukspolitisk engasjement 

¶ synliggjøre landbrukets muligheter i samsvar med kommunens mål for samfunnsutvikling 
 
Landbruksplanen omfatter de fagområdene Halden kommune har ansvar for som landbruksmyndighet. 
Beslektede fagområder, som for eksempel friluftsliv, er temaer som ikke inngår i planen. 

 

1.2 Hovedmål og fokusområder 
Landbruksplanen definerer følgende hovedmål: 
 

Landbruket i Halden skal produsere råvarer av høy kvalitet etter forbrukernes ønske og behov, gi et  
mangfoldig og variert kulturlandskap, bidra til levende bygder, være en del av klimaløsningen og være 

med på å sikre matvareberedskapen. 
 

Landbruksplanen definerer tre fokusområder: 

¶ Landbrukets produksjonsarealer 

¶ Klima, natur og miljø 

¶ Aktiv næringsutvikling 

 
Tilhørende beskrivelsen av de respektive fokusområdene, følger det med en tiltakstabell. I tillegg har 

planen retningslinjer til bruk i saksbehandlingen for de forvaltningsområdene der kommunen er 

landbruksmyndighet. Planen er retningsgivende for hvordan lover og forskrifter knyttet til landbruket i 
kommunen, blir oppfattet og forvaltet lokalt. 
 

1.3 Lokal landbruksforvaltning  
Kommunen er førstelinjemyndighet for behandling av jord- og skogbrukssaker. Kommunen har dermed 
en viktig rolle, og ansvar for gjennomføringen av landbrukspolitikken. Kapasiteten og kompetansen til 

den kommunale landbruksforvaltningen skal samsvare med oppgavene innenfor fagfeltet. Kommunen 

bruker sin egen nettside aktivt for å informere om landbruksfaglige tema, og distribuerer samtidig 

nyhetsbrev på epost til næringen. Kommunen skal avholde informasjons- og 
dialogmøter/samarbeidsutvalg der næring og forvaltning kan komme sammen og diskutere aktuelle 
problemstillinger. 

 
Kommunen er tillagt følgende oppgaver: 

¶ Saker etter jordloven, konsesjonsloven og odelsloven  

¶ Skogbruksloven med forskrifter 

¶ Landbruksveier og nydyrking 

¶ Organisk gjødselvare-regelverket 

¶ Økonomiske virkemidler over jordbruksavtalen med veilednings- og kontrollansvar. 

¶ Forberede søknader knyttet til investerings- og bedriftsutviklingsmidler (IBU) til landbruksformål 
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forvaltet av Innovasjon Norge 

¶ Ivareta nasjonale landbrukspolitiske mål 

¶ Delta i utvikling av regionale miljøprogram og regionale næringsstrategier 

 
 

2. Rammebetingelser 
2.1 Nasjonale føringer  

Rammebetingelsene for norsk landbruk er i endring. Kostnadsnivået skaper utfordringer for 
arbeidsintensive produksjoner. Samtidig gir økt levestandard og økt kjøpekraft i befolkningen nye 

muligheter i landbruket, ikke minst innen tjenesteproduksjon. FN har et mål om å øke verdens 
matproduksjon med 70 % innen 2050. Dette tilsier økt nasjonal matproduksjon. 

 
Grovt kan utviklingen i jordbruket i Norge de siste ti årene oppsummeres slik:1 
¶ Reduksjon i jordbruksareal (- 2,8 %) 

¶ Kraftig nedgang i antall driftsenheter (- 17 %) 

¶ Arbeidsinnsats i jordbruket gått ned med 12 % 

¶ Lav selvforsyningsgrad (45 %) 

¶ Synkende inntekter og større gjeld i næringen.  

¶ Økende kostnader på nødvendige innsatsfaktorer 

¶ Større, mer effektive produksjoner 

¶ Svakere tollvern 

 
2.1.1 FNs bærekraftsmål  

FNs 17 bærekraftsmål er globale mål, med lokale løsninger. Regjeringen har kommet med tydelige 

forventninger, bl.a. i Meld. St. 40 (2020-2021) Norges handlingsplan for å nå bærekraftsmålene innen 
2030, om at kommunene legger bærekraftmålene til grunn i lokale planverk. 

 

Landbruket har en rolle i flere av målene, noe som innebærer ansvar og muligheter. Nedenunder 
beskrives de bærekraftsmålene som anses mest relevante for landbruket i kommunen. 

 

Bærekraftsmål 2 ӛ Utrydde sult 

Dette handler lokalt om å opprettholde beredskap gjennom matproduksjon, 
utnytte landbruksarealene og hindre tap av matjord. Kommunen forvalter statlige 

virkemidler for å fremme matproduksjon i både stor og liten skala.  
 

 
 

 

Bærekraftsmål 3 ӛ God helse 

Det er viktig med trygg og ren mat for å opprettholde en god helse. I norsk landbruk 

er det en restriktiv bruk av antibiotika i alle typer dyrehold, samt liten bruk av 
sprøytemidler i planteproduksjonen. Grønne omsorgstilbud basert på landbruk og 
natur er viktig i arbeidet med psykisk helse.  
 

 

 

 
1 Statistisk sentralbyrå (SSB) og Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO) 
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Bærekraftsmål 6 ӛ Rent vann 

Landbruket må bidra til rent vann ved riktig lagring og bruk av gjødsel og 
plantevernmidler. Dette innebærer også å hindre avrenning av næringsstoffer til 

vassdrag og vannkilder. 
 

 
 

 
Bærekraftsmål 7 ӛ Ren energi for alle 
Landbruket kan bidra til ren energi i kommunen, gjennom f.eks. råstoff til 

fjernvarmeanlegg basert på biovarme. Noen av produksjonsformene i landbruket er 
energikrevende, og fornybare kilder som solceller og jordvarme kan være aktuelle 

alternativer til ikke-fornybare energikilder. 
 

 
 

Bærekraftsmål 9 ӛ Innovasjon og infrastruktur 
Det er en høy investeringstakt i landbruket, og det er viktig med en bevissthet til 
bruk av bærekraftige og robuste produksjonsmetoder og -materialer.  
 

 

 

 
 
Bærekraftsmål 11 ӛ Bærekraftige byer og samfunn 

Kommunene kan stimulere til å bruke tre som bygningsmateriale, og fornybare 
energikilder med råstoff fra landbruket. 

 

 

 

 
 

Bærekraftsmål 12 ӛ Ansvarlig forbruk og produksjon 

Det er viktig med en økt bevissthet blant produsenter og forbrukere om kortreiste 

produkter og lokal produksjon av landbruksprodukter. I dette ligger også tiltak mot 
matsvinn. Utvikling av gründerskap innen lokalmat og nettverksbygging for 

produsenter vil gi økt tilgjengelighet for forbrukerne. 
 

 
 

Bærekraftsmål 13 ӛ Stopp klimaendringene 
Dette handler om bevisstgjøring, ny vitenskap, teknologi og kompetanseheving i 
landbruket for iverksettelse av klimatiltak. Det er viktig med synliggjøring av 

hvilken verdi skog, jord og naturområder har for bl.a. karbonfangst og biologisk 
mangfold. 
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Bærekraftsmål 14 ӛ Livet under vann 

Mye av utslippene til vassdragene (miljøgifter, mikroplast og næringsstoffer) ender i 
havet. Det er viktig å øke bevisstheten om dette og at landbruket kan gjennomføre 

tiltak for å begrense gjødselavrenning/tilførsel av næringsstoff til vassdrag. Arbeid 
med holdninger innen håndtering av plast i landbruket er viktig, da mikroplast 

lagres i naturen med ansamling i verdikjedene. 
 

 
 

Bærekraftsmål 15 ӛ Livet på land 

En god skog- og jordforvaltning, og bevissthet om naturmangfoldets verdi er viktig. 
Som planmyndighet, og skog-, vilt- og jordbruksmyndighet, har kommunene stor 

innflytelse på forvaltningen av areal. I dette ligger å sikre artsmangfold og 
økosystemer ved å unngå nedbygging og inngrep i verdifulle naturområder. Intakte 

økosystemer er viktig for å redusere konsekvenser som følge av klimaendringer, 
som for eksempel flom. Kommunene bidrar til en god skogforvaltning som både 

ivaretar produksjonsmål, karbonfangst og biologisk mangfold. Kommunene har en 
aktiv rolle i koordinering av private tiltak og offentlig virkemiddelbruk i bekjempelse 
av fremmede arter. Kommunene forvalter regionale virkemidler for å bevare 
artsmangfold og rødlistede arter. Kommunene forvalter hjortevilt, og er med å sikre 

levedyktige bestander. 

 

Bærekraftsmål 17 - Samarbeid for å nå målene 
En temaplan for landbruk danner et godt grunnlag for samarbeid og synliggjøring 
gjennom felles mål og metodikk for å nå målene. Sammen med andre regionale og 

lokale planer vil være gode verktøy for å nå nasjonale målsetninger. 

 

 
 

2.1.2 Nasjonal landbrukspolitikk  
Hovedmålet for den nasjonale landbrukspolitikken er å opprettholde et levende landbruk over hele 

landet. En forutsetning for et slikt landbrukspolitisk mål er å kanalisere grovforbaserte 

husdyrproduksjoner til distriktene og utnytte de beste jordbruksområdene til korn- og grøntproduksjon. 
Gjennom Stortingsmeldinger, rikspolitiske retningslinjer og rundskriv er dette nasjonale føringer som 

legges til grunn for landbrukspolitikken. Under pekes det på noen overordnede og sentrale føringer. 
 

St. meld. nr. 11 (2016-2017) Endring og utvikling ӛ en fremtidsrettet jordbruksproduksjon trekker opp 

viktige delmål for den statlige landbrukspolitikken:   

¶ Økt norsk matproduksjon. 

¶ En bærekraftig ressursforvaltning med et sterkt jordvern, bevaring og vedlikehold av 
kulturlandskapet og sikring av det biologiske mangfoldet.   

¶ Sterk og konkurransedyktig jordbruksproduksjon i alle deler av landet. 

 

Nasjonal jordvernstrategi; I 2015 fikk Norge sin første jordvernstrategi. Stortinget vedtok en maksgrense 

for årlig omdisponering av jordbruksareal på 4000 dekar. I 2021 ble jordvernstrategien forsterket2, og 
forankret i FNs bærekraftsmål. Tapet av dyrka jord skal ikke overstige 3000 dekar årlig, og 

matproduksjonen skal øke.  Hensynet til dyrkbar jord i arealplanleggingen understrekes også. Jordvern 
vurderes ut fra jordsmonnets økosystemtjenester og samla verdi for natur og samfunn. I tillegg til 
framtidig matproduksjon og matsikkerhet, har dyrka og dyrkbare arealer blant annet verdi også som 

 
2 Prop. 200 S (2020ӛ2021) (regjeringen.no)  

https://www.regjeringen.no/contentassets/1449d20a1346450cb388eb30c7d2b3c0/no/pdfs/prp202020210200000dddpdfs.pdf


10  

karbonlager, for å fordrøye og filtrere vann og for naturmangfold (jordvernets begrunnelser, NIBIO 

72/2021).  
 

I mars 2022 sendte landbruksministeren et jordvernbrev til alle kommuner i Norge. Bevaring av 
jordbruksarealene over hele landet er viktig for å styrke beredskapen og matsikkerheten. Det kommer 

frem av FNs bærekraftsmål nr. 1 og nr. 15 at landene er forpliktet til å bevare grunnlaget for 
matproduksjon, herunder arealer og jordsmonnets økosystemfunksjoner og produktivitet.  

 

St. meld. nr. 6 (2016-2017) Verdier i vekst ӛ konkurransedyktige skog- og trenæring trekker opp følgende 
mål for skogbruket:  

¶ Verdiskapningen fra skogbaserte næringer skal økes. 

¶ Skogsektoren skal bidra til å løse viktige miljøoppgaver. 
 
St. meld. nr. 39 (2008-2009) Klimautfordringene ӛ landbruket en del av løsningen viser landbrukets rolle i 

det nasjonale klimaarbeidet. I St. meld. nr. 41 (2016-2017) Klimastrategi for 2030 har Norge forpliktet seg 

til minst 40 % utslippsreduksjon i 2030 sammenlignet med 1990.   
 

2.2 Regionale føringer  
Statsforvalteren er regjeringens representant i fylket, og skal medvirke til at den nasjonale 
landbrukspolitikken blir gjennomført ved hjelp av informasjon, forvaltning av virkemidler og lokalt 
tilpassede tiltak. Næringsutvikling med basis i jordbruk, skogbruk og tilknyttede næringer, areal- og 

miljøpolitikk er sentrale samarbeidsområder. Trenden i den nasjonale landbrukspolitikken går mot en 

økt regionalisering av virkemidlene.  

 
Fylkeskommunen har en rolle som samfunnsutvikler, også innen landbrukssektoren, og gjennomfører 

statlige oppgaver på regionalt nivå. 

 
2.2.1 Handlingsplan for landbruksrelatert næringsutvikling   

Partnerskapet for landbruksrelatert næringsutvikling i Viken består av Viken fylkeskommune, 
kommunene, Østfold Bondelag, Østfold bonde- og småbrukarlag, Skogeierforeningene, Innovasjon Norge 
og Statsforvalteren i Oslo og Viken. Partnerskapet utarbeider årlige handlingsplaner for landbruksrelatert 

næringsutvikling, som legger føringer for bruk av tiltaksmidler. Fylkeskommunen har det organisatoriske 
ansvaret for handlingsplanen. Planen fra tidligere Østfold fylke gjelder frem til ny næringsplan for Viken er 
godkjent. 

 

2.2.2 Landbruksstrategi 2021-2030 i Viken fylkeskommune 
Landbruksstrategien viser hvordan Viken fylkeskommune skal jobbe framover med å ha fokus på 
primærnæringens rolle i det grønne skifte, og hvordan selvforsyningsgraden på norske ressurser i 
regionen kan økes. Viken er landets største jordbruksfylke og har derfor en stor rolle som 

samfunnsutvikler innenfor landbrukssektoren. Strategien belyser Viken fylkeskommunes samfunnsmål, 

og hvilke tiltak som må gjennomføres for å nå målene. Landbruksstrategien speiler mål i regional 

planstrategi (omtalt i kap. 2.2.6). 
 

2.2.3 Regionalt miljøprogram  
Regionalt miljøprogram (RMP) 2023-2026 for Oslo og Viken er utarbeidet av Statsforvalteren i samarbeid 

med næringsorganisasjonene i landbruket, kommunene og fylkeskommunene. Programmet rulleres 
hvert 4. år. RMP er en del av Regionalt bygdeutviklingsprogram for Oslo og Viken (RBU), og inkluderer en 
regional forskrift om regionale miljøtilskudd for Oslo og Viken. Målet for RMP er å bidra til å ivareta 
kulturlandskapet, begrense utslipp til luft og vann, samt økt jordliv, humusinnhold og bedre jordstruktur. 
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I deler av Viken har Statsforvalteren fastsatt regionale miljøkrav3. Dette er krav til redusert jordarbeiding 

på de mest erosjonsutsatte arealene. Formålet er å redusere avrenning av næringssalter til sårbare 
vassdrag. Dette gjelder for arealer med nedslagsfelt til vannområdene Glomma sør for Øyeren, 

Haldenvassdraget, Morsa og kystbekker i tidligere Østfold fylke.  
 

Som et ledd i den negative utviklingen av omfattende insektsdød, er det nå stort fokus på å ta vare på 
insektene. Det oppfordres til å dyrke pollinatorvennlige planter langs jordekantene.  

 

 
Diagrammet viser utviklingen i areal med endret jordarbeiding i Halden i perioden 2009ӛ2020, der antall dekar varier en del fra år til 

år. Betegnelsen EK viser til inndeling i erosjonsklasser der EK1 er lav erosjonsrisiko, mens EK4 er svært høy erosjonsrisiko.  

 

 

Diagrammet viser utvikling av grasdekte buffersoner i antall meter 2009- 2020. Antall meter har gått gradvis ned siden 2011, men 

nedgangen har jevnet seg ut siden 2019, og økte i 2020.  

 
2.2.4 Fylkesplan ӛ Østfold mot  2050 

Østfold fylkesplan fra 2018 legger sterke føringer på arealbruken i kommunene. Fylkesplanen er en 
oppfølging av Osloregionens areal- og transportstrategi der målet er å utvikle et samordnet areal- og 

transportsystem, hvor innbyggerne bor tettere og reiser mer kollektivt  enn i dag.  

 
2.2.5 Handlingsplan for skogbruk i Oslo og Viken 2021-2025 

Skogbruket i Oslo og Viken balanserer mange ulike hensyn. Verdiskaping, klimautfordringer, samt det 
sterkt økende folketallet i regionen er grunnlaget for handlingsplanen. Samtidig skal skogbruket skje i en 

 
3 Forskrift om regionale miljøkrav i jordbruket, Oslo og Viken - Lovdata  

Grasdekte buffersoner i Halden 

https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/2022-12-06-2182
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bærekraftig kontekst, der skogbruket balanserer økonomiske, miljømessige og sosiale hensyn. Gjennom 

lovverk, forskrifter og sertifisering ligger dette som en forutsetning for skogbruket som 
næringsvirksomhet. 

 
Planen legger til grunn at skogbehandlingen skal følge dagens lovverk med forskrifter og skognæringens 

sertifiseringsstandarder. Skogbehandlingen skal baseres på faglig kunnskap. Skogproduksjon og 
økonomi skal vurderes sammen med en rekke faktorer som biologisk mangfold, vannforvaltning, 

friluftsliv, kulturminner og klimahensyn. 
 
Planens hovedmål er å fokusere på skogbrukets bidrag til å møte klimautfordringene og samtidig gi 

verdiskaping i næringskjeden. Handlingsplanen har som hovedmål å øke aktiviteten og verdiskapingen i 
skogbruket gjennom bærekraftig forvaltning av skogen i Oslo og Viken. 

 
2.2.6 Veien til et bærekraftig Viken - Regional planstrategi 2020-2024 

Regional planstrategi er en overordnet plan som ble vedtatt av fylkestinget i Viken 18. desember 
2020. Den omtaler hvordan vi best skal ta vare på jorda vår, hvordan samfunnsutviklingen skal være, og 

hvordan alle innbyggere i hele Viken, både i bygd og by, skal leve gode og meningsfulle liv med 
muligheter for utdanning og jobb i trygge og gode nærområder. Under innsatsområde 3 ӛ Bærekraftig 
arealbruk, matproduksjon og ernæring er det satt mål for landbruket som omhandler bærekraftige 

forsyningskjeder, lokal matproduksjon og en egen nullvisjon for nedbygging av matjord4. 
 

2.2.7 Regional plan for klima og energi i Østfold 2019-2030 
Planen ble vedtatt av Fylkesutvalget i 2019, og inneholder mål og strategier for å redusere 

klimagassutslipp i fylket innenfor en rekke sektorer, også landbruk5. 
 

2.3 Lokale føringer  
Halden kommune ønsker å utarbeide landbruksplanen som et lokalt styringsverktøy. Dette betyr at 

planen skal være et framtidsrettet strategidokument som legger premissene for lokal landbrukspolitikk 

og trekker opp prinsippene for den daglige saksbehandlingen. En rekke planer og strategier legger 

føringer for landbruksforvaltningen lokalt.  
 

2.3.1 Kommuneplan for Halden ӛ Samfunnsdelen 2018-2050  
Kommuneplanen er en 12-årsplan som består av to hoveddeler: samfunnsdelen og arealdelen. 

Samfunnsdelen tar stilling til langsiktige utfordringer, mål og strategier for kommunen som helhet, og 
inneholder en beskrivelse og vurdering av alternative strategier for utviklingen i kommunen. Arealdelen 
er juridisk bindende for framtidig arealbruk. Kommuneplanens samfunnsdel ble vedtatt  i november 2018, 

og kommunens visjon er Halden forberedt for omstilling . 

 
I Halden skal arbeid, kunnskap og klima være viktigst - for i Halden tar vi vare på hverandre,  
samtidig som vi bygger fellesskapet for fremtiden.  

 
Haldensamfunnet har stått overfor utfordringer tidligere, og møtt store omstillinger både i 

samfunnsliv og næringsliv. Gjennom fremtidsrettede tiltak har lokalsamfunnet evnet å møte disse 

omstillingene, og endret seg i takt med tiden. Den tiden vi er inne i og de omstillingene som ligger 
foran oss, skal vi fortsatt møte sammen, til beste for fellesskapet.  
 

Omstillingsevne er en av de viktigste egenskapene et attraktivt samfunn kan ha, og det har 
Halden. 

 
4 https://klimaostfold.no/wp -content/uploads/2019/09/klimaplan-2019-enkeltsider-HR-1.pdf  

 https://viken.no/tjenester/planlegging/samfunnsplanlegging/regional-planstrategi/veien-til -et-barekraftig-viken-

regional-planstrategi-2020-2024/  
5 https://klimaostfold.no/2019/09/04/klimaplan/  

https://klimaostfold.no/wp-content/uploads/2019/09/klimaplan-2019-enkeltsider-HR-1.pdf
https://viken.no/tjenester/planlegging/samfunnsplanlegging/regional-planstrategi/veien-til-et-barekraftig-viken-regional-planstrategi-2020-2024/
https://viken.no/tjenester/planlegging/samfunnsplanlegging/regional-planstrategi/veien-til-et-barekraftig-viken-regional-planstrategi-2020-2024/
https://klimaostfold.no/2019/09/04/klimaplan/
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Statens perspektivmelding, Næringslivets framtidsprognoser, FNs klimapanels fremtidsbilde og 
mange ulike rapporter viser at samfunnet er inne i en sterk omstilling. Både på grunn av 

klimatilpasninger, bærekraft, automatisering og digitalisering. Dette er en omstilling Halden vil 
være rustet for. 

 
Samfunnsdelens føringer for kommuneplanens arealdel 

Mål: Legge til rette for å bygge opp kommunens sterke land- og skogbruksverdier.  
Strategier: Jordvernet skal stå sterkt i arealplanleggingen. Naturlandskap, biologisk mangfold, dyrka 
mark og naturverdier ivaretas i all planlegging og sikres som verdier for hele befolkningen. Sikre god 

utvikling av distriktene og lokalsentrene. 

 
2.3.2 Kommuneplan for Halden 2023 ӛ 2035 Arealdelen  

Gjeldende arealdel6 ble vedtatt i 16. februar 2023. Arealplanen er verktøyet for å realisere de føringene som er 

satt i nasjonale, regionale og lokale føringer. Samfunnsplanen gir klare føringer på endring av vekstretningen 
som ble fastsatt i forrige arealplan (2011 ӛ 2023). Forrige arealplan hadde som strategi å tilrettelegge for en 

vekstretning vestover. Nå skal veksten i boligbygging skje i tettstedet og i kransen rundt.  
 
Arealene med LNF er i hovedsak en videreføring fra forrige plan fra 2011. For landbruksinteressene er det 

positivt at 254 dekar dyrka mark, som var avsatt til utbyggingsformål i forrige plan, nå tilbakeføres til LNF.  

 
Den langsiktige, arealstrategien kan oppsummeres slik: 

 

¶ Dreining av vekstretning 

¶ Sentrumsutvikling har høy prioritet 

¶ Klima og miljøvennlig utvikling 

¶ Leiren ikke lenger lokalsenter, Sponvika som lokalsenter 

¶ Tilrettelegging for arealer til næringsutvikling 

¶ Ivareta kulturlandskapet og matjord 

¶ Finne nye områder for masseuttak 

¶ Streng forvaltning av kystsonen  
 

Langsiktig tettstedsgrense 
Arealplanen har som strategi at utbygging mot sentrum prioriteres foran bygging i randsonen. I 

fylkesplan for Østfold 2018 ble det definert en ytre grense for tettstedsarealet i Halden fram til 2050. 

Byutviklingen skal skje innenfor tettstedsgrensen. Arealer innenfor tettstedsgrensen som ikke skal 
utbygges er avsatt til LNF, grønnstruktur eller liknende.  

 
I arealplanen er tettstedsgrensa justert i tråd med de lokale prioriteringene og arealbruksendringene 

som er gjort. Det har blitt lagt vekt på jordvern, samfunnssikkerhet, utviklingen av en kompakt by, 
samt tilgjengelig kapasitet på veg og skoler. Det er i tillegg gjort en mer generell justering av grensa 
slik at den som hovedprinsipp følger grensene for utbyggingsarealer i kommuneplanen og 
reguleringsplaner. I denne sammenhengen er tettstedet definert som Halden byområde, samt 
Sørlifeltet og Isebakke til Svinesundsplatået. Utenfor tettstedsgrensa defineres Sponvika, 

Aspedammen og Prestebakke som lokalsenter. I LNF-områder skal utbygging primært styrke 
grendene, og jordvernet vektlegges. 
 

2.3.3 Kommunedelplan for klima - og energi 2019ӛ2030 
Ny kommunedelplan for klima og energi ble vedtatt juni 2020, og inneholder egne mål og strategier for 

 
6 https://www.halden.kommune.no/tjenester/sentraladministrasjon/planer/kommuneplan-areal-og-

samfunnsdel/kommuneplanens-arealdel-2023-2050/  

https://www.halden.kommune.no/tjenester/sentraladministrasjon/planer/kommuneplan-areal-og-samfunnsdel/kommuneplanens-arealdel-2023-2050/
https://www.halden.kommune.no/tjenester/sentraladministrasjon/planer/kommuneplan-areal-og-samfunnsdel/kommuneplanens-arealdel-2023-2050/
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hvordan jordbruket og skogbruket kan bidra til å nå kommunens klimamål. 

 
2.3.4 Nærings- og sysselsettingsplan 2021ӛ2025 

Nærings- og sysselsettingsplan for Halden kommune 2021-2025, vedtatt av kommunestyret den 28. 

oktober 2021, har mål om at Halden kommune skal være Norges mest innovative kommune.  

 

Innenfor landbrukssektoren er det formulert følgende tiltak der fokuset er rettet mot det grønne skiftet, 

sirkulær økonomi og mulighetene innenfor jord- og skogbruksnæringen:  
 
Tiltak 1 - Halden kommune skal fokusere på bærekraftig næringsutvikling. 
Tiltak 2 - Halden kommune vil bidra til å øke bruk av skogen som råvare og ressurs. 

Tiltak 3 - Landbruksavdelingen i Halden kommune vil gå aktivt ut med informasjon og veiledning om  
virkemiddelapparatet.  
Tiltak 4 - Halden kommune vil fokusere på å utforske potensialet for bedre utnyttelse av trevirke og 

hvordan dette kan bidra til næringsutvikling i Halden og regionen.  

Tiltak 5 - Halden kommune vil være en aktiv pådriver for etableringen av større produksjon av massivtre.  
Tiltak 6 - Halden kommune vil aktivt bidra og tilrettelegge for at landbruksnæringen skal kunne fokusere 
på utviklingen av småskalaproduksjon (f.eks. frukt/grønnsaker). 

 
2.3.5 Spesielle miljøtiltak i landbruket (SM IL) og næring og miljøtiltak i skogbruket (NMSK)  

Formålet med tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket er å fremme natur- og kulturminneverdiene i 

jordbrukets kulturlandskap og redusere forurensningen fra jordbruket, utover det som kan forventes 
gjennom vanlig jordbruksdrift. Prosjektene og tiltakene prioriteres ut fra lokale målsettinger og 
strategier. Formålet med tilskudd til nærings- og miljøtiltak i skogbruket er at det ut fra regionale og 

lokale prioriteringer blir stimulert til økt verdiskaping i skogbruket, samtidig som miljøverdier knyttet til 
biologisk mangfold, landskap, friluftsliv og kulturminner i skogen blir ivaretatt og videreutviklet. Midlene 

blir i dag i hovedsak benyttet til ungskogpleie, markberedning og tettere planting.  

 
Kommunen forvalter tilskuddsordningene «Spesielle miljøtiltak i landbruket» og «Næring og miljøtiltak i 

skogbruket». Det er utarbeidet en lokal tiltaksstrategi for prioritering av midlene7, som rulleres hvert 4. år. 
De prioriterte tiltakene som defineres gjennom denne landbruksplanen skal legges til grunn ved rullering 
av tiltaksstrategien. De lokale landbruksorganisasjonene deltar aktivt i rulleringen av tiltaksstrategien.  

 

Figuren viser hvordan midler i SMIL-tilskuddet er blitt brukt de siste fem åra. Det er tildelt mest midler til hydrotekniske 

anlegg, spesielt i 2021. Midler til verneverdige bygninger og kulturlandskap har vært jevnt fordelt de siste åra, mens i 2021 

var det kun brukt midler til bygninger. Kilde: Halden kommune 
  

 
7 https://www.halden.kommune.no/tjenester/miljo-og-teknisk/miljo-og-landbruk/landbruksplan-

forvaltningsplaner/  
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https://www.halden.kommune.no/tjenester/miljo-og-teknisk/miljo-og-landbruk/landbruksplan-forvaltningsplaner/
https://www.halden.kommune.no/tjenester/miljo-og-teknisk/miljo-og-landbruk/landbruksplan-forvaltningsplaner/
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Figuren viser utviklingen av planting og ungskogpleie i perioden 2010-2019 i dekar. Antall dekar ungskopleie har vært jevn siden 

2011, og steget siden 2017. Arealet som er planta varierer fra år til år, men det har vært en jevn økning siden 2017. Kilde: Halden 

kommune 

 

3. Fokusområde 1: Landbrukets  produksjonsarealer  
3.1 Produksjonsgrunnlaget  

I Norge er omkring 3 % av totalarealet dyrket jordbruksareal. På grunn av klima, topografi og jordkvalitet 

er bare omkring 1/3 av jordbruksarealet i landet egnet for matproduksjon. Omkring 9 % av Norges 

jordbruksareal ligger i Viken fylke. Primærnæringene står for 1,3 % av sysselsettingen i Viken (2018), mot 
2,2 % for landet som helhet. Jordsmonn i kombinasjon med klima gjør imidlertid at jordbruksarealene i 
fylket i hovedsak er høyproduktive. De dominerende vekstgruppene i Viken er korn (69 % av arealet) og 

grovfôr (29 % av arealet), men arealet for frukt, bær og grønnsaker øker stadig.  

 

 
Landbruk i Enningdalen. Foto: Harald Nøding Østvik 

 
I 2022 ble det søkt produksjonstilskudd på ca. 59 000 dekar fordelt på 181 jordbruksforetak. 77 foretak er 
registrert med husdyr, inkludert ti  bruk med melkeproduksjon, 23 foretak med ammekuproduksjon og 13 
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foretak med slaktegrisproduksjon. Direkte sysselsettingen i landbruket i Halden kommune utgjør ca. 1,6 

% av kommunens samlede sysselsetting. 
 
Tabellen viser fordeling av foretak med husdyr i Halden. Kilde: Produksjonstilskudd 2022, Landbruksdirektoratet 
Husdyr Foretak Antall dyr  

Melkekyr 10 459 

Ammekyr 23 489 

Vinterfôra sauer 9 287 

Geiter 1 14 

Avlspurker 9 425 

Slaktegris 13 10 369 

Verpehøner 4 14 562 

Slaktekylling 8 1 120 037 

 

Produksjon av korn er en av bærebjelkene for landbruket i Halden, hvor ca. 81 % av jordbruksarealet i 
drift blir brukt til korn. Ca. 17 % blir brukt til grovfôr. Halden har relativt lite produksjon av poteter, 
grønnsaker, frukt og bær. 91,2 % av fulldyrka og overflatedyrka jord i Halden er jordsmonnkartlagt ut ifra 

jord- og terrengegenskaper. I Halden har 99 % av den kartlagte jorda svært god eller god kvalitet (NIBIO). 
 
Tabellen viser fordeling av areal i Halden8, fordelt mellom jordbruksareal, skog, bebyggelse og annet markslag. Kilde: 

Arealressurskart AR5, årsversjon 2022, NIBIO 

Arealtype Dekar Prosent 

Jordbruksareal  
Fulldyrka 

 
60 733 

 
9,5 

Overflatedyrka 121 0,0 

Innmarksbeite 1 522 0,2 

Skog 

Produktiv skog 

 

382 385 

 

59,5 

Uproduktiv skog 84 129 13,1 

Bebyggelse 24 262 3,8 

Annet markslag 
Åpen fastmark 

 
5 868 

 
0,9 

Myr, åpen eller med skog 34 298 5,6 

Ferskvann 48 919 7,6 

Ikke kartlagt  0,0 0,0 

Sum 642 237 100 

 

Matjord er en knapp og ikke-fornybar ressurs. Klimautfordringene vil endre forutsetningene for 
matproduksjon. Befolkningsveksten gir behov for større arealer til jordbruk. Jordvern knytter seg til arbeidet 

med å sikre jordbruksarealer for varig framtidig matproduksjon. Regional planstrategi og landbruksstrategien 

for Viken har en nullvisjon for nedbygging av dyrket og dyrkbar jord. Utbygging skal ikke gjøres på matjord. 

Jordbruket i Halden har med sitt gode klima og gode produksjonsarealer, et ansvar å møte nasjonale og 

regionale behovet gjennom en kontinuerlig matproduksjon og ivaretakelse av produksjonsgrunnlaget. Også 

fradeling av areal fra eksisterende driftsenheter, bidrar til nedbygging av jord med høy kvalitet. Halden 
kommune vil føre en restriktiv praksis og i størst mulig grad unngå at grunneiere selv bidrar til å omdisponere 

eget jordbruksareal til andre formål.  

 

 
8 https://arealbarometer.nibio.no/nb/fylker/viken/kommuner/halden 

https://arealbarometer.nibio.no/nb/fylker/viken/kommuner/halden
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Antall dekar omdisponert dyrka og dyrkbar jord fra 1965 til 2020. Nesten halvparten av arealet er gått til samferdselsanlegg og 

golfbane, mens næringsbygg og offentlige bygg, bolig- og fritidsbebyggelse og skogplanting står for cirka det resterende 

området. Kilde: SSB KOSTRA fra 2005, Fylkesmannen før 2005 (Omdisponering ved enkeltvedtak etter jordloven og regulering 

etter planbygningsloven). 

 

Videre er det interessant å se på hvor det finnes dyrkbare arealer som for tiden ikke er i bruk som 
jordbruksareal. Disse arealene kan være med på å øke jordbruksarealet og dermed matproduksjonen. I Halden 

er 33 338 dekar kartlagt som dyrkbar jord, det vil si arealer som kan dyrkes opp til å bli fulldyrka jord og som 

holder kravene til klima og jordkvalitet for plantedyrking. Arealene som kan dyrkes opp i Halden er i hovedsak 
registrert som skog. 

 

I 2020 var det 125 485 skogeiendommer i Norge, og i Oslo og Viken var det ca. 18 000 eiendommer.  

Se mer skogstatestikk og skogfakta hos SSB. 
 

Viken fylke har et samlet skogsareal på 14 009 km2 og hogsten ligger årlig på 2 525 610 m3 (2020). 
 

I Halden kommune finnes det 441 skogeiendommer som forvalter et produktivt areal på 412 000 dekar. 
Avvirkningen i kommunen er lite konjunkturavhengig, og ligger stabilt rundt 100 000 m3 per år. I 2020 ble 
det innrapportert et volum på 97 534 m3 (59 % gran, 35 % furu og 6 % løv), med en førstehåndsverdi på ca. 
45 millioner. Økt etterspørsel etter trelast i 2021 økte denne verdien til 47 millioner. Til sammenligning er 

verdien av samlet kornproduksjonen i kommunen på 63 millioner.  
 
Nærmere 10 % av utmarksarealet i Halden er vernet som landskapsvernområde, naturreservat eller 

regulert naturvernområde. Kommunen oppfyller derfor langt på vei det nasjonale målet om 10 % 
barskogvern.  

 

3.2 Kulturlandskap et 
Kulturlandskap omfatter i videste forstand alle landskap som er påvirket av menneskelig virksomhet 

gjennom landbruk, bebyggelse og tekniske anlegg. Begrepet omfatter jordbrukslandskap, kystlandskap, 
bylandskap etc. I landbruksplanen har vi avgrenset kulturlandskapet til  landbrukets kulturlandskap. 

 
Landbrukets kulturlandskap er det landskapet som er påvirket av landbruksaktivitet og som er en synlig 

bærer av kulturhistoriske, estetiske, landskaps- og naturverdier.  Østfold fikk tidlig bosetting og er svært 
rikt på fornminner. Omkring år 3500 f.Kr. utviklet det seg en bondekultur på Raet. Den tørre og lettdrevne 
jorda på moreneryggen var ideell for bosetting og jordbruk. Bondekulturen på Ra-jorda blomstret og 
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formet landskapet. Sporene etter den første bondekulturen ligger i stor grad under markoverflaten, men 

mange fornminner vitner om den tidlige bondekulturen i Haldens historie. Raet var også en viktig 
kommunikasjonsåre. Raet demmer også opp vannet som er på vei ut i havet. Denne barrieren former 

sjøer som vannveier. Vannveiene gjorde tømmerfløting og eksport mulig, og vannkraften fra Tistafossen 
la grunnlag for en tidlig industri. 

 

 
Bilde av kulturlandskapet på Nybøle. Foto: Jon Inge Stumberg 

 
Omkring 1. verdenskrig ble kunstgjødsla tatt i bruk. Gjødsling og rydding av utmarka ble vanlig. 

Kulturbeitet ble forbeholdt kyrne, mens hagemarka (ofte leirdaler og sumpmark med kratt og skog) ble 
brukt til ungdyr og hester. Bruk av nye redskaper krevde større og sammenhengende jordbruksarealer. 

Gravemaskinen bidro dessuten til at store fuktområder ble grøftet/drenert og oppdyrket. Allsidige 
driftsformer med korn og husdyr var alminnelig til utpå 1950-tallet. Etter dette gikk husdyrholdet, og 

spesielt melkeproduksjonen tilbake. Statens kanaliseringspolitikk fremmet korndyrking på Østlandet og 
husdyrproduksjonen ble kanalisert til  Distrikts-Norge. 

 

Omleggingsstøtte og tilskudd til arronderingsforbedrende tiltak, som bekkelukkinger og 

bakkeplaneringer, bidro til en rask omlegging av landbruket i løpet av etterkrigsårene. Selv om 
tilskuddene til arronderingstiltak bortfalt på slutten av 1980-årene, har prosessen fortsatt helt fram til i 
dag. Disse endringene i Østfoldjordbruket har påvirket kulturlandskapet, dyrelivet og vannkvaliteten. 

 

Kulturlandskapet er i endring og utvikling. Stadig større arealer påvirkes av faktorer som utbygging og 
endringer i driftsformer i jordbruket. En del arealer står nå i fare for å gro igjen, og er en stor trussel mot 
naturmangfoldet i kulturlandskapet. Det er derfor en utfordring å ivareta og utvikle kulturlandskapets 

verdier knyttet til biologisk mangfold, opplevelser og kulturarv, og samtidig øke allmennhetens kunnskap 

om, og forståelse for, kulturlandskapets verdi. Det er også en utfordring å se disse verdiene i sammenheng 
og som del av et helhetlig og mangfoldig landskap.  
 

Statsforvalteren har registrert prioriterte områder for kulturlandskap i Oslo og Viken, som omfatter både 

innmark og utmark. Landbruksdrifta påvirker utformingen av landskapet vårt på ulike måter og 
særpreger blant annet fjell-, ravine- og kystlandskapet. For de verdifulle kulturlandskapene i regionen 
finner vi i tillegg høye kulturhistoriske, biologiske og estetiske verdier. Halden har flere kulturlandskap -
og kulturmiljøer av regional interesse, Berby ӛ Enningdalen, Iddesletta, Remmen, Asak, Storøya/Lilleøya, 
Rokke ӛBerg og Jellhaugen. Disse regionalt viktige kulturlandskapene -og miljøene må hensyntas i 

landbruket fordi de bidrar til opplevelser, god folkehelse og friluftsliv, samtidig bidrar kulturminner ӛog 
landskap til reiseliv og verdiskapning. 
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3.3 Bygningsmiljøet  
De store røde låvene har preget Østfoldlandskapet de siste 130 årene. Bygningene er i mange tilfeller 
store, og plassert inn i gårdstunene på en helhetlig måte. De siste 10ӛ15 årene har det skjedd en merkbar 

strukturutvikling i jordbruket. Antall melkebønder er kraftig redusert. Samtidig er konsesjonsgrensene 
innenfor svine- og fjørfeproduksjonen økt kraftig. Dette har ført til tomme fjøs og låver. Nye og store 

driftsbygninger har i enkelte tilfeller fått en utforming og plassering som har vært uheldig i forhold til 
eksisterende bygninger og tun. Flere av de store gamle låvene er fjernet eller er i ferd med å falle sammen. 

Bygninger som mister sin funksjon, har i mange tilfeller en kort levetid. Når først forfallet kommer, er det 
et stort økonomisk løft å berge bygningene. Disse bygningene forteller om eldre driftsformer og tidligere 
generasjoners liv og det bør stimuleres til å bevare disse. Den nye vedtatte Stortingsmeldingen 16, 2019-

2020 Nye mål i kulturmiljøpolitikken inneholder nasjonale mål for kulturminne arbeidet. Bevaring av 
eksisterende bygninger kan bidra til å redusere klimagasser og kan oppfylle flere av FNs bærekraftsmål. 

Byggenæringen står for en stor andel av klimagassutslippene. Eldre hus er allerede bygget og 
klimaavtrykket er satt. Med enkle grep kan eksisterende bygg ofte gjøres mer klimavennlige og 

energieffektive, og dermed gjenbrukes.    
 

 

 

 
Bildet viser nytt kyllinghus på Asak gård, som er plassert utenfor og lavere i terrenget enn det opprinnelige gårdstunet. 

Kvalitetene ved eksisterende tun er ivaretatt. Foto: Harald Nøding Østvik 

 

3.4 Tiltakstabell  
 

Mål  Tiltak  
Alle produksjonsarealer 

skal drives. 

Unngå omdisponering og 

utbygging på 

produksjonsarealer. 

¶ Kommunen skal sikre at leid og eid areal drives ved å følge opp 
driveplikten. 

¶ Kommunen har en streng praksis knyttet til omdisponering av 
jordbruksareal. 

¶ Avsette utbyggingsområder utenom produksjonsarealer. 
Kommunen følger opp dette i planprosesser. 

Bevare og videreutvikle 

kulturlandskapsområdene 
¶ Arbeide for å kartlegge og verdsette verdifulle 

kulturlandskapsområder. 

¶ Målretta informasjon om SMIL-midler til  gårdbrukerne. 

¶ Målretta informasjon om at alle tiltak som kan berøre 
fredete kulturminner må oversendes fylkeskommunen 

for uttalelse. 

¶ Prioritere midlene iht. gjeldende tiltaksstrategi for å  

- hindre gjengroing 

- bevare og fremme biologisk mangfold, i eller i 

tilknytning til  kulturlandskapet 
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Mål  Tiltak  

- holde gammel kulturmark i hevd 

- fremme tilgjengelighet og opplevelseskvalitet, i 

eller i tilknytning til  kulturlandskapet 

- Det kan også søkes tilskudd gjennom 

fylkeskommunen, Miljødirektoratet m.fl. 

 

Bevare og videreutvikle 
landbrukets 

bygningsmiljø 

¶ Målretta informasjon om SMIL-midler til  gårdbrukerne. 

¶ Prioritere midlene iht. gjeldende tiltaksstrategi for å  

- holde gammel kulturhistoriske bygningsmiljøer i 

hevd 

- gi grunneiere med verneverdig 

landbruksbebyggelse veiledning i ivaretakelse av 

bygningsmiljø og gårdstun.  

- Det kan også søkes tilskudd gjennom 
fylkeskommunen, Innovasjon Norge m.fl. 

 

 

 

4. Fokusområde 2: Klima, natur og miljø  
4.1 Reduksjon av klimagassutslipp  

Klimagassutslipp fra landbruket kommer fra to typer kilder: bruk av fossil energi og naturlige, biologiske 

prosesser. Den fossile energibruken er i landbruket knyttet til landbruksmaskiner og transport, i tillegg til 
at det brukes olje og gass i gartnerier, til oppvarming av driftsbygninger og korntørking. Av de biologiske 
prosessene som gir utslipp av klimagasser i Norge, er det særlig lystgass fra mineralgjødsel og avrenning, 

metan fra husdyrfordøyelse, og metan og lystgass fra lagring av husdyrgjødsel som er viktige. 

 
Klimagassutslipp fra landbruket A &9D<=F =J :=J=?F=L LAD ;9ӄ ҏҕ ҎҎҎ LGFF !-ṉ-ekvivalenter i 20199, noe som 

utgjør ca. 19 % av klimagassutslipp i kommunen. I perioden 2009 ӛ 2019 har utslippene totalt sett økt fra 
ca. 14 000 tonn til nevnte 17 000 tonn. Siste tre år (2017 ӛ 2019) er utslippene gått noe ned fra ca. 18 000 

tonn til 17 000 tonn. Til sammenligning bidrar landbruket i Halden til å binde store mengder karbon 

gjennom blant annet beiting og tilvekst i skogen. Beregninger fra Miljødirektoratet viser at Haldens 

KCG?=J @9<<= =L GHHL9C HĽ ;9ӄ ҏҔҖ ҎҎҎ LGFF !-ṉ-ekvivalenter i 201510. 
  

 
9 Miljødirektoratets statistikk for utslipp av klimagasser i kommuner: 

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner  
10 https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-arealbruk-kommuner 

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner
https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-arealbruk-kommuner/
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Figuren viser beregninger av klimagassutslipp fra jordbrukssektoren i Halden, i perioden 2009ӛ2019. Beregningene er 

knyttet til biologiske prosesser i husdyrene, gjødsla og dyrkingsjord. Energibruk er ikke inkludert her, og kommer i tillegg. 

Det har vært en jevn stigning i utslipp fra 2009 med en topp i 2017. Fra 2018 er utslippene gått noe ned fra ca. 18 000 tonn 

til 17 000 tonn. Kilde: Miljødirektoratet 

 

I juni 2019 inngikk Norges Bondelag og Norsk Bonde- og Småbrukarlag en klimaavtale med regjeringa. 
Avtalen er ambisiøs med klare mål om å redusere klimagassutslipp og øke opptaket av karbon i 

jordbruket. Utslippsreduksjonen er beregnet tAD ғ EADDAGF=J LGFF !-ṉ-ekvivalenter frem mot 2030, og dette 

er tatt inn i Stortingets klimaplan for 2021 ӛ 203011. Økt selvforsyning og landbruk over hele landet ligger 
til grunn i klimaavtalen, noe som er i samsvar med Stortingets mål. 
 

Landbrukets klimaplan12 er en videreføring av klimaavtalen mellom Norges Bondelag, Norsk Bonde- og 
Småbrukarlag og regjeringa. Landbrukets klimaplan legger vekt på at det er mulig å oppnå jordbrukets 

klimaforpliktelse uten å redusere bruken av norsk matjord, uten å svekke bosetting i distriktene og uten å 

redusere antall kyr, sau og geiter på norske beiter.  

 
Landbruket står sentralt i FNs bærekraftsmål, der det blant annet fokuseres på at det må produseres mer 

mat, samtidig som man ivaretar det biologiske mangfoldet. Landbruket er en del av løsningen på flere 

områder, og kan for eksempel bidra til renere vann og jord, økt fornybar energiproduksjon og gode lokale 

arbeidsplasser. 
 

På bakgrunn av registreringer, utført i perioden 2016-2020, viser beregninger at det nå står 976 millioner 
m3 trevirke i skogene i Norge. Det er ny rekord, og det er sannsynlig at vi runder 1000 millioner m3 om få 

år, forutsatt at skogen vokser slik den gjør i dag. Det stående volumet omfatter også vernet skog i 

naturreservat og nasjonalparker. I tillegg er det mye som ikke er økonomisk lønnsomt å hogge fordi 
driftskostnadene blir store. Det totale skogvolumet er nå tre ganger større enn det var i 1925, og er over 

12 % høyere enn for 10 år siden.  

 

Den høye veksten i den norske skogen gjør at skogen binder og lagrer !-ṉtilsvarende omtrent halvparten 
av de årlige norske klimagassutslippene. Men med lavere tilvekst reduseres også det årlige opptaket av 
!-ṉ. Opptaket i den norske skogen har blitt redusert siden 2009. Det er viktig at man prioriterer å hogge 

skog med lav sunnhet og tilvekst. Samtidig er det viktig at skogeierne investerer i planting og andre 
skogkulturtiltak for å etablere høy produksjon i skogen.  
 

 
11 Meld. St. 13 (2020ӛ2021) - regjeringen.no  
12 https://www.bondelaget.no/klima/landbrukets-klimaplan  

https://www.bondelaget.no/klima/inngar-klimaavtale-for-jordbruket
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-13-20202021/id2827405/
https://www.bondelaget.no/klima/landbrukets-klimaplan
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I 2020 ble det plantet 43,5 millioner trær i Norge. Det er over dobbelt så mange skogplanter som ble satt i jorda for ti år siden. 

Foto: www.tenktre.no  

 
Endringer i bruken av jorda, som nydyrking eller uttak av torv fra myrer, kan føre til økte 
klimagassutslipp. Samtidig må endringen i arealbruk alltid vurderes opp mot målet om økt nasjonal 

matproduksjon. Arealbruksendringer, som asfaltering og utbygging på dyrkbar mark, i beiteområder eller 

skog, vil ofte være negativt både for karbonlagringen og det biologiske mangfoldet i området. 

Omdisponering av skog til utbygd areal fra 2010 til 2015 førte til at 923,7 tonn !-ṉ-ekvivalenter ikke ble 

tatt opp. Både god drift og bevaring av skog og dyrkbar jord er derfor svært viktige klimatiltak. 
 

Landbruket i Østfold produserer i dag minst 500 GWh energi, først og fremst knyttet til bioenergi som ved, 
flis og halm, men også noe solenergi og biogass. Flere gårder kan også ha potensiale for småskala 
vannkraft eller små eller større vindkraftanlegg. Gårdsvarmeanlegg produserer ca. 2,4 GWh energi fra 

halm og ved i Halden. 
 

Bøndene i Østfold har høy kompetanse og stor interesse for fornybar energi. Med de riktige virkemidlene, 

som tilrettelegging for energikooperativer og gode støtteordninger for biogassproduksjon fra gjødsel, kan 
det offentlige bidra til å mangedoble energiproduksjonen i landbrukssektoren i fylket, uten at det går på 
bekostning av naturmangfold eller andre interesser. 

 
Klimakalkulatoren13 er et digitalt verktøy som gir bonden oversikt over utslipp. Basert på dette kan 

bonden kartlegge hvilke muligheter som finnes både for å redusere utslipp og binde karbon som finnes 
på gårdsnivå. 
 

4.2 Vannmiljø 
Norge er gjennom EØS-avtalen forpliktet til å følge opp EUs vannrammedirektiv der målet er god kjemisk   
og økologisk status i vannforekomstene. Haldenvassdraget, de viktigste innsjøene og bekkene i 

kommunen har gjennom flere år vært overvåket. Resultatene viser at de fleste av bekkene er til dels sterkt 

påvirket av erosjon og utvasking av næringssalter fra inn- og utmarksområder. I tillegg er det flere steder 
utslipp av sanitært avløpsvann som er med på å forringe vannkvaliteten. 
 

 
13 https://klima smartlandbruk.no/klimakalkulatoren/om-klimakalkulatoren/  

http://www.tenktre.no/
https://klimasmartlandbruk.no/klimakalkulatoren/om-klimakalkulatoren/
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Landbruket er en av sektorene som må redusere sine utslipp til vann og vassdrag i form av redusert 

erosjon og utvasking av næringsstoffer. Regionalt miljøtilskudd i jordbruket skal stimulere bønder til bl.a. 
redusert bruk av plantevernmidler, og reduserte utslipp til luft og avrenning til vann. Redusert 

jordbearbeiding og buffersoner er eksempler på viktige miljøtiltak. 
 

Egne forskrifter om krav til jordarbeiding og miljøtiltak regulerer hvilke miljøkrav som gjelder14. Dette er 
krav som kommer i tillegg til miljøkravene i forskrift om produksjonstilskudd.  

 
I vannforskriften er det vedtatt miljømål for overflatevann, og disse skal nås i gjeldende planperiode for 
regional vannforvaltningsplan. Den nyeste vannforvaltningsplanen gjelder for perioden 2022-2027, og 

inneholder planretningslinjer som har betydning for landbruket. 
 

 
Grasdekt buffersone i Torpedalen, som reduserer avrenning fra dyrka mark effektivt. Foto: Harald Nøding Østvik 

 

4.3 Flerbruk i skogen 
Skogbruksloven har som formål å fremme en bærekraftig forvaltning av skogressursene i landet med 

sikte på verdiskaping, og å sikre det biologiske mangfoldet, hensynta landskapet, friluftslivet og 
kulturverdiene i skogen. Formålene fører til at man må foreta løpende avveininger mellom de ulike 

hensynene, og det har siden 1970-tallet pågått et kontinuerlig arbeid med å utforme retningslinjer for 
hvordan skogbruk kan utøves for å balansere de ulike hensynene.  

 

De viktigste føringsdokumentene på dette området i dag er Stortingsmelding nr. 6 (2016-2017) 

«Verdier i vekst ӛ Konkurransedyktig skog- og trenæring»15, forskrift om bærekraftig skogbruk 

(Landbruks- og matdepartementet 7. juni 2006), Standardene for bærekraftig skogbruk (PEFC Norsk 

skogstandard)16, sist revidert 2023, og Handlingsplan for skogbruk i Oslo og Viken 2021-202517.  

 

Gjennom lovverket søkes flerbruksutfordringene løst ved å pålegge skogeier å ivareta miljøverdiene 

på eiendommen i samband med skjøtsel og drift. Reglene for dette er nedfelt i forskrift om 

bærekraftig skogbruk, som delvis bygger på standardene for bransjeprosjektet «Levende Skog». 

 
14 https://www.statsforvalteren.no/nb/oslo-og-viken/landbruk-og-mat/miljotiltak -i-jordbruket/regionale-miljokrav/  
15 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-6-20162017/id2515774/  
16 https://pefc.no/vare-standarder/norsk-pefc-skogstandard  
17 https://www.statsforvalteren.no/contentassets/f341b9262fb64d7c93e6f9b9c2661798/handlingsplan-for-

skogbruk-i-oslo-og-viken-2021-2025-v.-2.0.pdf  

https://www.statsforvalteren.no/nb/oslo-og-viken/landbruk-og-mat/miljotiltak-i-jordbruket/regionale-miljokrav/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-6-20162017/id2515774/
https://pefc.no/vare-standarder/norsk-pefc-skogstandard
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/f341b9262fb64d7c93e6f9b9c2661798/handlingsplan-for-skogbruk-i-oslo-og-viken-2021-2025-v.-2.0.pdf
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/f341b9262fb64d7c93e6f9b9c2661798/handlingsplan-for-skogbruk-i-oslo-og-viken-2021-2025-v.-2.0.pdf
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Levende Skog-standard for et bærekraftig norsk skogbruk har 30 kravpunkter, som dekker områder 

og tiltak med miljøpåvirkning eller er av betydning ved utøvelse av skogbruk. I tillegg legges det opp 

til å ivareta spesielle arter på et begrenset areal gjennom vern av nøkkelbiotoper (MIS18). 

 

Skogen skal ha en høyest mulig produksjon av bærekraftige råstoff og produkter, ta vare på biologisk 
mangfold og være en arena for trening og friluftsliv. Det er derfor viktig at det er gode 

samarbeidsarenaer der ulike brukergruppe kommuniserer slik at brukere i størst mulig grad kan ha 
forståelse for hverandre og forsøke å tilrettelegge for ulike utnyttelsesformer.  

 

 
Skog i Halden. Foto: Bjørnar Strøm-Hågensen 

 

4.4 Biologisk mangfold  
Biologisk mangfold, biodiversitet eller naturmangfold er summen av mangfoldet i naturen. Begrepene 
omfatter både de levende organismer (artene), naturtypene (økosystemene) disse artene lever i, og det 

genetiske mangfoldet innen de enkelte artsgrupper. Sagt på en enklere måte: Biologisk mangfold er 
planter og dyr og deres leveområder, den levende naturen omkring oss.  
 

Naturmangfoldloven gir retningslinjer for hvordan naturen skal forvaltes. Lovens formål er at naturen 
med dens biologiske, landskapsmessige og geologiske mangfold og økologiske prosesser skal tas vare på 

ved bærekraftig bruk og vern. Landbruket som forvalter disse arealene, har derfor et særlig ansvar for 
bevaring av biologisk mangfold. 

 
Det er et nasjonalt mål at naturen skal forvaltes slik at arter som fins naturlig blir sikret i levedyktige 
bestander, og slik at variasjonen av naturtyper og landskap blir holdt ved like. Norge har som de andre 

medlemslandene tilknyttet konvensjon for biologisk mangfold, signert en ny naturavtale i desember 
2022. Naturavtalen har mål om at minst 30 % av land og hav på jorden skal bevares innen 2030 og også 

måt om at all natur skal forvaltes bærekraftig. Regjeringen vurderer hvordan dette skal følges opp. 
 
Biologiske ressurser skal forvaltes slik at produksjonsgrunnlaget for framtidig jordbruksproduksjon blir 
sikra. Den beste bevaringen av biologisk mangfold i kulturlandskapet er å holde restene av de gamle 

 
18 https://www.nibio.no/tema/skog/miljoregistrering-i-skog-mis  

https://www.nibio.no/tema/skog/miljoregistrering-i-skog-mis







































